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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na dnes nejčastěji využívané vypínače a výkonové

polovodičové součástky a porovnává jejich vypínací parametry. Z těchto parametrů je

odvozeno technické použití vypínačů a výkonových polovodičových součástek. V práci je

představeno rozdílné vypínání vypínačů a výkonových polovodičových součástek pro

střídavé i stejnosměrné obvody a jsou uvedeny i různé parametry, které vypínací proces

ovlivňují. Závěr práce je věnován hybridnímu vypínači HVDC, který spojuje výhodné

vlastnosti vypínačů a výkonových polovodičových součástek.

Klíčová slova

Výkonový vypínač, polovodič, porovnání, limitní parametr.
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Abstract

This diploma thesis deals with today's most frequently used circuit breakers and power

semiconductor devices and compares their breaking parameters. The technical use of

circuit breakers and power semiconductor devices is derived from these parameters. The

thesis presents different switching off circuit breakers and power semiconductor devices

for alternating and direct circuits and describes different parameters, which influence the

breaking process. The conclusion is devoted to a hybrid HVDC breaker, which combines

advantages of circuit breakers and power semiconductor devices.
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Seznam symbolů a zkratek

A ........................... Anoda.

B ........................... Báze.

BJT ....................... Bipolar junction transistor. Bipolární tranzistor.

C ........................... Kolektor.

ČEPS .................... Česká energetická přenosová soustava.

D ........................... Drain.

E ........................... Emitor.

ES ......................... Elektrizační soustava.

G ........................... Gate. Hradlo.

GTO ...................... Gate turn – off thyristors. Tyristory vypínané hradlem.

HVDC ................... High voltage direct current. Přenos stejnosměrného proudu velmi

vysokého napětí.

IGBT ..................... Insulated gate bipolar transistor. Bipolární tranzistor s izolovaným

hradlem.

IGCT ..................... Integrated gate - commutated thyristor. Tyristor řízený integrovanou

řídící elektrodou.

K ........................... Katoda.

MOSFET .............. Metal oxide semiconductor field effect tranzistor. Tranzistor řízený

polem s hradlem izolovaným oxidem.

S ........................... Source.

SF6 ........................ Fluorid sírový.

TKR ...................... Teplotní koeficient odporu.

UFD ...................... Ultra fast disconnecter. Ultra rychlý odpojovač.

VA .........................Voltampérová.
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Úvod

Cílem této práce je porovnání vypínačů s výkonovými polovodičovými součástkami.

V první části práce představím vypínače a jejich rozdělení. Stručně popíši jednotlivé druhy

vypínačů a zaměřím se na dnes nejpoužívanější tlakoplynové vypínače s elektronegativním

plynem SF6 a vakuové vypínače. Tlakoplynové vypínače SF6 díky svým skvělým

vypínacím parametrům dnes nahrazují předchozí druhy vypínačů na napěťové hladině

VVN. To je významné především s ohledem na vývoj v elektrizační soustavě, kdy chceme

přenášet stále větší výkony na co nejvyšších napěťových hladinách tak, aby přenos energie

probíhal při co nejmenších ztrátách. Na napěťové hladině VN jsou dominantní vakuové

vypínače, které mají výborné vypínací vlastnosti, ale i řadu dalších výhod, které v práci

uvedu.

Vysvětlím také princip zhášedla u vypínačů, protože zhášedla u vypínačů definují

nejdůležitější technické parametry pro vypínání poruchových a bezporuchových stavů.

Poruchové stavy jsou klíčové pro volbu správného vypínače s potřebnými parametry. Pro

volbu správného vypínače je rovněž nutná perfektní znalost sítě, ve které bude vypínač

umístěn. Znalost sítě je nezbytná i z ekonomického hlediska, protože vypínač je drahý

prvek v síti a zbytečné předimenzování by vedlo k prodražení.

V práci podrobně vysvětlím princip výkonových polovodičových součástek. Začnu

výkonovou diodou, na níž půjde nejlépe popsat, jaké fyzikální reakce musí v polovodiči

nastat, aby došlo k samotné vodivosti. Dále popíši, čím jsou ovlivněny parametry

polovodičových součástek a na čem závisí jejich dynamické vlastnosti. Z výkonových

polovodičových součástek představím bipolární tranzistor a unipolární tranzistor MOSFET

s cílem porozumět jednomu z dnes nejpoužívanějších tranzistorů, a sice tranzistoru IGBT.

Tranzistor IGBT spojuje výhody obou zmíněných tranzistorů a zároveň nepřebírá jejich

negativní vlastnosti. Zmíním také výkonové polovodičové součástky tyristory, z nichž jsou

dnes nejvíce využívané vypínací tyristory IGCT.

V závěru porovnám parametry, vlastnosti a použití výkonových polovodičových

součástek s vypínači a uvedu vypínač HVDC jako příklad vypínače, který spojuje výhodné

vlastnosti výkonových polovodičových součástek a vypínačů.
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1 Vypínače

Se stále se zvyšující potřebou elektrické energie narůstá také přenos elektrické energie

na co nejvyšších napěťových hladinách. V České republice je hlavní energetickou

společností Česká energetická přenosová soustava (ČEPS), která se stará o přenosovou síť

na napěťových hladinách 220 a 400 kV. Společnost ČEPS chce do budoucna nahradit

celou síť 220 kV sítí 400 kV. To by zvýšilo možnost přenosu elektrické energie a snížilo

ztráty.

Přechod na stále vyšší napěťové hladiny s sebou nese i zvětšující se nároky na všechny

části přenosové soustavy. S nárůstem přenášených výkonů se rychle zvětšují i následující

nároky na spínací přístroje:

 zvětšení jmenovitých proudů,

 zvětšení zkratových proudů,

 zvýšení jmenovitých napětí,

 omezení spínacích přepětí,

 zlepšení spolehlivosti provozu,

 zmenšení požadavků na údržbu,

 zlepšení odolnosti proti klimatu,

 zmenšení velikosti a ochrana životního prostředí. [1]

Na vypínače jsou kladeny velké nároky na spínání při nežádoucích provozních

podmínkách (zkrat, přepětí, apod.), aby mohly zamezit poškození dalších dražších prvků v

elektrizační soustavě (ES). Vypínače, jejich konstrukce a nároky na ně se velice liší pro

použití na různých napěťových hladinách. Hlavními parametry vypínačů jsou:

 vypínané zkratové proudy 20 kA až 100 kA,

 maximální provozní spolehlivost. [1]

1.1 Rozdělení vypínačů

1.1.1 Olejové (kotlové) vypínače

Tento typ vypínačů již v naší elektrizační soustavě nenajdeme. K hašení oblouku

používají olej, který slouží i k izolaci proudové dráhy proti zemi. Vypínače tohoto typu

využívají velké množství oleje. To byl hlavní důvod přechodu na vypínače máloolejové.
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Díky máloolejovým vypínačům klesá cena na provoz zařízení a provoz zařízení je

bezpečnější. [1]

Obr. 1 Schematický náčrt kotlového vypínače. (1) kotlová nádoba, (2) víko, (3) olejová náplň, (4)

izolační táhlo, (5) pevný kontakt, (6) hořící oblouk. [1], [3]

Zhášecí zdvih u olejových vypínačů s napětím neúměrně vzrůstá, protože oblouk bez

jakýchkoli pomocných zařízení hoří volně v oleji a vznikající plyny jsou vodivé. To vede

k velkému zdvihu pohyblivého kontaktu, vysoké nádobě, velkému množství oleje a

velkým škodám při poruše. Z těchto důvodů se upustilo od způsobu volného přerušení

proudu v oleji. Nově se opatřily pevné kontakty zhášecími komorami, které zkrátily nutné

zdvihy vypínačů. [1]

Obr. 2 Olejový vypínač. [3]

1.1.2 Máloolejové vypínače

Na rozdíl od vypínačů kotlových je u máloolejových vypínačů řešena izolace proti

zemi pevnými izolanty a olej plní funkci zhášedla a izolantu v rozepnuté kontaktní

dráze.[3]

Hlavní výhodou málolejových vypínačů je menší olejová náplň. Z toho vyplývá menší

nebezpečí při poruše a následném požáru. Nebezpečí vzplanutí je v případě použití
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vypínače v mezích jeho vypínacích výkonů minimální. Dalšími výhodami jsou jednodušší

údržba, méně náročný provoz těchto vypínačů a malá závislost vypínací schopnosti na

strmosti zotaveného napětí. Dnes jsou v elektrizační síti máloolejové vypínače stále

k vidění, ale postupně je nahrazují tlakoplynové vypínače SF6. [2]

Z hlediska provedení je můžeme rozdělit na:

 průchodkové,

 nástěnné,

 sloupové.

Obr. 3 Sloupové provedení máloolejového vypínače vn. [3]


[…]


velice vzdáleny od míst, kam potřebujeme energii dopravit. Dalším pozitivem je zvýšení

kapacity stávajících střídavých sítí. Hlavními charakteristikami hybridního vypínače

HVDC jsou malé ztráty a velmi rychlé operace v řádu několika milisekund. Hybridní

HVDC vypínač je nyní konstruován pro současné standardní parametry soustav velmi

vysokého napětí, a to do 320 kV a pro proud 2 kA, přičemž celé řešení je možné rozsahově

upravit jak pro nižší, tak pro vyšší napětí. Hybridní vypínač může být navržen pro vypínání

poruchového proudu o velikost až 16 kA. Hlavní vypínač je tvořen z 80 kV modulů

obsahujících sériově zapojené polovodiče a omezovače přepětí. Napětí lze navýšit

připojením dalšího modulu do série. Konstrukce je založena na výkonových IGBT

tranzistorech.

Obr. 42 Hybridní vypínač HVDC.

Vypínání zde probíhá tak, že se proud nejdříve komutuje do hlavního vypínače a

následně se rozepne ultra rychlý odpojovač (UFD), který je díky tomu vystaven pouze

malému svodovému proudu při zanedbatelném elektrickém oblouku. Jakmile je odpojovač

v rozepnutém stavu, hlavní vypínač pomocí výkonových polovodičů přeruší proudovou

cestu. [20], [21]
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Závěr

V diplomové práci jsem představil dnes nejpoužívanější vypínače v elektrizační

soustavě. Na napěťových hladinách VVN jde o tlakoplynové vypínače SF6 a na napěťové

hladině VN se v současné době nejvíce využívá vakuových vypínačů. Zaměřil jsem se na

tyto dva typy vypínačů a popsal jejich nejdůležitější parametry a vlastnosti.

Další část práce byla věnována jednotlivým výkonovým polovodičovým součástkám.

Na výkonové diodě jsem podrobně popsal funkci a fyzikální principy v polovodičích. Tím

jsem vysvětlil, jak teplota ovlivňuje parametry výkonových polovodičových součástek a

jak kapacita ovlivňuje rychlost spínání výkonových polovodičových součástek.

Z výkonových polovodičových součástek jsou dnes nejvíce využívány tranzistory IGBT a

tyristory IGCT. Tranzistory IGBT jsou často využívány kvůli spojení pozitivních vlastností

bipolárních a unipolárních tranzistorů s tím, že nepřebírají jejich negativní vlastnosti.

Bipolární část určuje proudovou a napěťovou zatížitelnost a unipolární část určuje

řiditelnost. Tranzistor IGBT je tak schopen spínat velké napětí a proudy s malými ztrátami

na řízení. Tyristor si lze představit jako zapojení bipolárních tranzistorů PNP a NPN.

Spínání funguje tak, že přivedeme napětí mezi elektrody anodu a katodu a na řídící

elektrodu přivedeme kladný proudový impulz. Vypnutí u běžných tyristorů docílíme

pomocí komutace tak, aby poklesl proud pod přídržnou hodnotu proudu. U

nejpoužívanějších vypínacích tyristorů IGCT se sepnutí i vypnutí provádí přivedením buď

kladného impulzu na řídící elektrodu pro sepnutí tyristoru, nebo přivedením záporného

proudového impulzu pro vypnutí tyristoru. To je velký rozdíl mezi tranzistory IGBT, které

jsou sepnuty jen tehdy, pokud je stále přiváděno napětí na řídící elektrodu. U tyristorů stačí

přivést proudový impulz a tyristor je sepnut stále.

Vypínací parametry u vypínačů překonávají parametry výkonových polovodičových

součástek. Vypínače jsou tak jasně určeny pro vypínání v elektrizační síti. Dosažení

takových vypínacích výkonů výkonovými polovodičovými součástkami, jakých dosahují

tlakoplynové vypínače SF6, by bylo velice technicky a finančně náročné. Výkonové

polovodičové součástky jsou důležité zejména tam, kde je potřeba častého a

synchronizovaného spínání, jako například v měničích, automobilovém průmyslu

(regulátor alternátoru, bezkontaktní elektronické zapalování), regulovaných napájecích

zdrojích, regulaci ss motorů, trakčních aplikacích a dalších. Aplikací pro jejich použití
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stále přibývá, protože se parametry výkonových polovodičových součástek rychle zlepšují

a zároveň jsou cenově dostupnější než dříve. Nevýhodou výkonových polovodičových

součástek jsou ztráty a nároky na budící obvody. Ztráty jsou při vývoji řešeny a dochází

k jejich snižování.

V práci jsem popsal vypínání výkonových polovodičových součástek a vypínačů. U

vypínačů vzniká při oddálení kontaktů hořící oblouk. O vypnutí se snažíme v proudové

nule tím, že dochází k vyfukování horkých ionizovaných plynů z oblasti mezi elektrodami.

Při uhasnutí oblouku se mezi elektrodami objeví časově proměnlivé zotavené napětí, jehož

průběh je dán elektrickým obvodem. Pokud je zotavené napětí po celou dobu menší než

průrazné napětí vypínací dráhy, jedná se o úspěšné vypnutí. U výkonových

polovodičových součástek nevzniká oblouk a čas vypnutí záleží na kapacitě PN přechodu,

ze kterého je nutné co nejrychleji odvést nosiče náboje. Toto zpoždění se uvádí jako doba

zpětného zotavení, která je závislá na předchozí velikosti propustného proudu a na

velikosti působení závěrného napětí. Doba zpětného zotavení se pohybuje okolo 1µs. U

vypínačů je čas vypnutí okolo 60 ms.

V závěru práce jsem představil vypínač HVDC od společnosti ABB, který spojuje

výhodné vlastnosti výkonových polovodičových součástek a vypínačů. Jde o hybridní

vypínač, jenž je určen pro rychlé vypínání stejnosměrného proudu, se kterým mají

vypínače největší problém kvůli nižší rychlosti vypínání.
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