Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Porovnání charakteristik spínání vypínačů a polovodičů
Student: Bc. Adam NEHONSKÝ Std. číslo: E16N0110P
Oponent: Václav Mužik

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce na 80 stranách velmi detailně přibližuje problematiku vypínačů v AC i DC obvodech a dále se věnuje popisu parametrů zkratových proudů v AC obvodech. Rozsah práce je nad požadovaný rámec, což je dáno samotnou šířkou zadání. Student v jednotlivých kapitolách uvedl to nejdůležitější a pokračoval k dalšímu tématu. Zadání student splnil, jen poslední bod by si zasloužil ještě více prostoru. Je nepoměrně krátký vzhledem k ostatním kapitolám práce. Odborně je práce na vysoké úrovni. U interpretace výsledků jsem byl nucen ubrat několik bodů, protože byla práce velmi rešersní a monotónní. O to víc je překvapující náhlý závěr, do kterého práce pocitově neústí. Formální zpracování je na vysoké úrovni a práce obsahuje minimum překlepů či chyb. Celkově hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

K práci mám 2 dotazy:

- 1) V kapitole 1.1.6. uvádíte životnost vypínače 10000 spínacích cyklů. Pro jaké parametry proudu se uvažuje jeden cyklus? Jak se mění vliv jednoho spínacího cyklu na životnost vypínače při různých velikostech spínaného proudu (zatížení, nadproud, zkrat)?
- 2) V práci zmiňujete UHVDC aplikace. Uveďte parametry vypínačů pro UHVDC vedení, které se používají například v Číně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2018

.....
podpis oponenta práce